I3
Ej ]

Liberté v Egalité « Fraterniré

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA SOMME

Direction départementale
des territoires et de la mer

Objet : Systéme d’assainissement
de Roye
(ref : 80-2016-00113)

Le Préfet de la Somune
Chevalier de la Légion d’Honneur
Chevalier de I’Ordre National du Mérite
VU la directive CEE 91/271 du 21 mai 1991 modifiée, relative au traitement des caux urbaines résiduaires ;
VU les parties législative et réglementaire du Code de I’Environnement ;
VU le code général des collectivités territoriales ;
VU le code général des collectivilés territoriales ;

VU le code de la santé publique ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004, complété par le décret n°2009-176 du 16 février 2009, relatif aux
pouvoirs des préfets, a ’organisation et & ’action des services de I'Etat dans les régions et les départements ;

VU le décret du 2 juillet 2012 nommant Monsieur Jean-Charles GERAY, secrétaire général de la Préfecture de la
Somune ;

VU le décret du 17 décembre 2015 nommant Monsieur Philippe DE MESTER, Préfet de la Somme ;

VU larrété ministériel du 2 décembre 2013 relatif aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services
publics d’eau potable et d’assainissement ;

VU Parrét¢ ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, a I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge

brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS

VU l'arrété préfectoral du ler janvier 2016 portant délégation de signature & Monsieur Jean-Charles GERAY,
secrétaire général de la Préfecture de la Somme ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Artois Picardie ;
VU I’avis du Conseil de I'Environnement et des Risques sanitaires et technologiques en date du 21 juin 2016 ;

VU le projet d'arrété préfectoral adressé au pétitionnaire pour avis en date du 28 juin 2016 ;




CONSIDERANT que I’agglomération d’assainissement doit appliquer les prescriptions de "arrété du 21 juillet
2015 sus-cité ;

CONSIDERANT que le pétitionnaire n’a pas émis d’observations sur le projet d’arrété dans le délai qui lut était
imparti ;

SUR proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Somme ;
ARRETE :

Titre I : OBJET DE I’ARRETE
Article 1 - Objet de I’autorisation

L’arrété fixe les prescriptions particuliéres concernant le systéme de collecte et de traitement des eaux usées de
I’agglomération d’assainissement de Roye. Ces prescriptions sont a respecter par le pétitionnaire, la commune de
Roye.

Sont soumis aux conditions du présent arrété :
- Le systéme de collecte des eaux usées
- Les ouvrages de la station de traitement des caux usées
- Les ouvrages de rejet

Ils sont concernés par les rubriques suivantes de ’article R.214-1 du code de I’environnement ;

RUBRIQUE | Stations d'épuration, les flux de pollution journaliers regus ou la capacité de traitement
2.1.1.0. journaliére étant supérieurs ou égaux a 600 kg de DBOs (Autorisation)

Le flux polluant moyen traité a la station d’épuration sera en moyenne pour une semaine type
de 664 kg de DBO;. La demande est soumise a autorisation.

RUBRIQUE | Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte des eaux usées destiné a collecter un flux
2.1.2.0. polluant journalier ; Supérieur ou égal 12 mais inférieur 4 600 kg de DBO; (Déclaration)

Capacité maximale des déversoirs d'orage 343 kg de DBOs. La demande est soumise a
déclaration.

RUBRIQUE | Asséchement, mise en eau, imperméabilisation, remblais de zones humides ou de marais, la
3.3.1.0. zone asséchée ou mise en eau étant supérieure a 0,1 ha, mais inférieure & 1 ha . La demande est
soumise a déclaration.

La zone concernée avec la surface du systéme de traitement existant et son extension globalise
une surface de 4740 m?. La demande est soumise 4 déclaration.

Article 2 — Généralités
2.1 - Description

La station de traitement des eaux usées, d’une capacité nominale de 660 kg de DBOy/jour (11 000 EH) est
située sur la commune de Roye.

Cetle station, de type boues activées en aération prolongée, traite les eaux usées de la commune de Roye.

Coordonnées Lambert 93 de la station : X=084518 Y=6955224




Les eaux traitées sont rejetées dans I’Avre,
Coordonnées Lambert 93 du rejet : X =084 489 Y=62955242
Le réseau est majoritairement de type unitaire.

Le systéme assainissement comporte 12 déversoirs d’orage (DO) avec rejet au milieu naturel, répartis comme
suit :

- DO1 Route d’Amiens (101 kg/j de DBOS)

- DO2 Rue de Goyencourt (35 kg/j de DBOS)

- DO3 Rue Basse Ville (26 kg/j de DBOS)

- DO4 Rue des Cordeliers (21 kg/j de DBOS5)

- DOS5 Rue Branly (18 kg/j de DBOS)

- DO6 Rue de la Pécherie (27 kg/j de DBOS)

- DO7 Rue des Ormeaux (41 kg/j de DBOS)

- DO8 Rue Gracchus Babeuf (36 kg/j de DBOS)

- DO10 Rue St Gilles (184 kg/j de DBOS)

- DO11 Rue de Montdidier (14 kg/j de DBO3)

- DO12 Chemin de la station (343 kg/j de DBO3)

- DO13 Rive gauche de I’Avre & I’amont de la station (194 kg/j de DBOS)

2.2 - Charges de référence :

La station traite une charge de pollution journaliére moyenne de :

Parameétres DBOs MES DCO NTK P total
Charges de référence en kg/j 660 965 1445 152 42

2.3 -Débit de référence :
-4 080 m3/

Titre IT : PRESCRIPTIONS
Article 1 - Conditions générales
1.1 - Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés, installés et exploités
conformément aux plans.

1.2 - Descriptif de Pinstallation
1.2.1 - Filiére EAU

De type boues activées en aération prolongée, avec traitement de [*azote et du phosphore, elle comprend :

- 1 pré-dégrilleur de 40 mm,

- 1 poste de relévement de 170 m’/h par temps sec et de 750 m*/h par temps de pluie (3 pompes temps sec
fonctionnement en cascade destinées a alimenter les ouvrages de prétraitement et 2 pompes de temps de pluie
équipées de variateurs destinées & alimenter le bassin de stockage et de restitution). En cas de coupure de
courant, un trop plein dans le poste permet de diriger les eaux vers I’ Avre. Ce trop plein est équipé d’une mesure
de débit en cas de débordement,

- 1 dispositif de mesures de débit installé sur le trop-plein du poste de relévement instrumenté pour reporter les
données,




- 1 dégrilleur fin,

- 1 bassin de stockage restitution de 2800 m’ équipé d’hydro-éjecteurs,

- | débitmétre électromagnétique permettant de mesurer le débit envoyé vers les pré-traitements,
- 1 dessableur—déshuileur, les graisses sont évacuées vers un site agréé pour étre traitées,

- | fosse a sables,

- 1 bassin d’aération circulaire,

~ 1 dégazage,

- 1 clarificateur circulaire, raclé,

- | poste de refoulement de 20 m>/h toutes eaux destiné i la collecte des eaux pluviales de voirie, de lavage, et
des eaux usées du local d’exploitation. Ces eaux sont refoulées vers la zone de contact,

- 1 débitmeétre sur canal Venturi en aval du clarificateur et avant rejet dans 1’ Avre,

Pour la déphosphatation : une cuve de stockage 20 m’ du FeCl; et deux pompes doseuses.

1.2.2 - Fili¢re BOUES

- 1 poste de recirculation relié au clarificateur équipé d’une vanne d’isolement et de 3 pompes,

- 1 dispositif d’extraction des boues vers la centrifugation équipé de deux pompes en cale séche,
- 1 dispositif de déshydratation par centrifugation,

- 1 dispositif chaulage,

- 1 dispositif de traitement de I'air,

L’aire de stockage déportée d’une surface d’environ 1120 m® correspond a une autonomie de 9 mois de
production. Elle est équipée de deux casiers mensuels pour les analyses.

Le présent arrété ne concerne pas le plan d’épandage des boues.

1.3 - Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement
1.3.1 — Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant a la protection de l'environnement qui sont
susceptibles de créer des pollutions et des nuisances, sont entretenus réguliérement,

1.3.2 - Exploitation

L'exploitant dispose de réserves suffisantes de produits ou mati¢éres consommables et d'éléments d'équipements
utilisés de maniére courante ou occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement et lutter contre un
sinistre éventuel.

Le systéme est exploité de maniére & minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées par le systéme
dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut a cet effef :
- admettre occasionnellement et provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédant
le débit ou la charge de référence de l'installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci,
- utiliser toute auire disposition alternative mise en ceuvre par le pétitionnaire (bassins de rétention,
stockage en réseau...).

1.3.3 - Fiabilité

Le pétitionnaire et son exploitant justifient 4 tout moment des dispositions prises pour s'assurer de la bonne
marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité des systémes d'assainissement compatible avec le présent
arrété,




Les performances sont garanties pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles.
p p P p

L'exploitant tient a jour un registre mentionnant :
- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,
- les procédures a observer par le personnel de maintenance,
- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 2 - Prescriptions applicables au systéme de collecte
2.1 - Conception — réalisation - exploitation

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et les apports d'eaux
claires parasites et a acheminer au systéme de traitement les flux correspondant a son débit de référence. Ils sont
congus et exploités de fagon & empécher tout déversement vers le milieu naturel dans les conditions normales de
fonctionnement.

Le pétitionnaire s'assure de la bonne qualité d'exécution des trongons en référence aux régles de l'art et des
mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par les eaux souterraines trés fragiles ou des
contraintes liées 4 la nature du sous-sol.

Le pétitionnaire porte 4 la connaissance du préfet tous travaux d’extension ou de réhabilitation du réseau
préalablement a leur exécution.

2.2 - Raccordements

Les effluents collectés ne contiennent pas :
- de produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz ou des vapeurs toxiques ou inflammables,
- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et a la dévolution finale des boues
produites,
- des matiéres et des produits susceptibles de nuire 4 la conservation des différents ouvrages.

Le pétitionnaire peut accepter de traiter des effluents non domestiques autres que ceux prévus dans le dossier
initial dans la limite de la capacité nominale de l'installation. Ceite acceptation est conditionnée par une ¢étude de
faisabilité permettant de prouver, en termes de débit et de composition, que I’effluent non domestique peut étre
traité par la station, et par une autorisation de rejet de I’effluent non domestique du pétitionnaire reprenant les
termes ci-dessus,

Par ailleurs, le pétitionnaire rédige un réglement de service  l'attention des usagers. Celui-ci est fourni a chaque
nouvel usager du service. Les habitations existantes 4 la date de mise en place du réseau collectif assurent la
vidange et la neutralisation de leur dispositif d'assainissement non collectif, en particulier la fosse. Ces
opérations sont réalisées par un vidangeur agréé. La liste des vidangeurs agréés est accessible sur le site internet
de la Préfecture de la Somme.

Article 3 - Prescriptions applicables au systéme de traitement

3.1 - Conception et fiabilité de la station de traitement des eaux usées
Le systéme de traitement est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse recevoir et
traiter les flux de matiéres polluantes correspondant & son débit et charges de référence stipulés au titre 1